
議案第　号

平 成 ３０ 年 度

印 西 地 区 消 防 組 合 一 般 会 計 予 算

５



　平成３０年度印西地区消防組合の一般会計の予算は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算）
第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ３，４８９，４７８千円と定める。
２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」による。

　（継続費）
第２条　地方自治法第２１２条第１項の規定による継続費の経費の総額及び年割額は、「第２表　継続費」による。

　（地方債）
第３条　地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の
　方法は、「第３表　地方債」による。

　（一時借入金）
第４条　地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、１００，０００千円と定める。

平 成 ３０ 年 度 印 西 地 区 消 防 組 合 一 般 会 計 予 算

平成３０年２月１４日提出 印西地区消防組合管理者　　伊　澤　史　夫

平成３０年２月１４日原案可決 印西地区消防組合議会議長　近　藤　瑞　枝
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第 １ 表   歳 入 歳 出 予 算

歳    入 （単位　千円）

款 項 金            額

 1. 分担金及び負担金               2,921,007

 1. 分担金               2,921,007

 2. 使用料及び手数料                   1,538

 1. 使用料                     100

 2. 手数料                   1,438

 3. 国庫支出金                  19,592

 1. 国庫補助金                  19,592

 4. 県支出金                       1

 1. 県補助金                       1

 5. 財産収入                     750

 1. 財産売払収入                     750

 6. 繰越金                  20,000

 1. 繰越金                  20,000

 7. 諸収入                   5,790

 1. 雑入                   5,790

 8. 組合債                 520,800

 1. 組合債                 520,800

歳　　　　　　入　　　　　　合　　　　　　計                      3,489,478
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歳　　出 （単位　千円）

款 項 金          額

 1. 議会費                   2,042

 1. 議会費                   2,042

 2. 総務費                     344

 1. 総務管理費                     274

 2. 監査委員費                      70

 3. 消防費               3,263,211

 1. 消防費               3,263,211

 4. 公債費                 203,881

 1. 公債費                 203,881

 5. 予備費                  20,000

 1. 予備費                  20,000

歳　　　　　　出　　　　　　合　　　　　　計                      3,489,478
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第 ２ 表   継 続 費 

款 項 事　業　名 総　　額 年　　度 年 割 額

３.消防費 1.消防費 ちば消防共同指令センター部分更新事業負担金 ７８，１７４千円

平成３０年度 ７，８１８千円

平成３１年度 ７０，３５６千円
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(単位　千円)

起　債　の　目　的 限　度　額 起債の方法 利　　　　率

第 ３ 表   地 方 債

償　　還　　の　　方　　法

消防施設整備事業

普通貸借

又は

証券発行

借入先の融資条件による。

財政その他の都合により繰上償還又は低利に

借換えすることができる。

年５．０％以内（ただ
し、利率見直し方式で借
り入れる資金について利
率の見直しを行なった後
においては、当該見直し
後の利率）

515,000

防災対策事業

普通貸借

又は

証券発行

年５．０％以内（ただ
し、利率見直し方式で借
り入れる資金について利
率の見直しを行なった後
においては、当該見直し
後の利率）

借入先の融資条件による。

財政その他の都合により繰上償還又は低利に

借換えすることができる。

5,800
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印西地区消防組合一般会計予算に関する説明書
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歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

１．総  括

（歳    入）

 1. 分担金及び負担金         2,921,007         2,700,110           220,897  83.7

 2. 使用料及び手数料             1,538             1,596                58    △   0.0

 3. 国庫支出金            19,592                 1            19,591   0.6

 4. 県支出金                 1                 1                 0   0.0

 5. 財産収入               750                 0               750   0.0

 6. 繰越金            20,000            20,000                 0   0.6

 7. 諸収入             5,790             6,050               260    △   0.2

 8. 組合債           520,800           611,600            90,800    △  14.9

歳          入          合          計         3,489,478         3,339,358           150,120 100.0

（単位　千円）

款 本年度予算額 前年度予算額 比        較 構成比％
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（歳    出）

 1. 議会費       2,042       2,045           3△   0.1      2,042

 2. 総務費         344         344           0   0.0        344

 3. 消防費   3,263,211   3,097,924     165,287  93.5     19,592     520,800      94,951   2,627,868

 4. 公債費     203,881     219,045      15,164△   5.8     85,875     118,006

 5. 予備費      20,000      20,000           0   0.6     20,000

歳     出     合     計   3,489,478   3,339,358     150,120 100.0     19,592     520,800     180,826   2,768,260

（単位　千円）

本  年  度  予  算  額  の  財  源  内  訳

款 本年度予算額前年度予算額 比    較 構成比％特      定      財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源
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本　年　度 前　年　度 比　　較目
区　　　分 金　　額

節
説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

２．歳  入

本　年　度 前　年　度 比　　較目
区　　　分 金　　額

節
説　　　　　　　　　明

（単位  千円）（款） 1.分担金及び負担金 （項） 1.分担金

1.市分担金 2,921,007 2,700,110 220,897 1.市分担金 2,921,007  一般分担金　印西市 1,642,693 

(うち旧印西署庁舎等解体撤去負担金分) 15,379 

 一般分担金　白井市 1,099,246 

(うち旧印西署庁舎等解体撤去負担金分) 10,292 

 印西市特別分担金 127,941 

 白井市特別分担金 51,127 

2,921,007 2,700,110 220,897 計

（款） 2.使用料及び手数料 （項） 1.使用料

1.消防使用料 100 90 10 1.行政財産目的外使

用料

100  行政財産目的外使用料 100 

100 90 10 計

（款） 2.使用料及び手数料 （項） 2.手数料

1.消防手数料 1,438 1,506 △68 1.消防手数料 1,438  危険物規制事務関係手数料 1,437 

 諸証明手数料 1 

1,438 1,506 △68 計

（款） 3.国庫支出金 （項） 1.国庫補助金

1.消防費国庫補助金 19,592 1 19,591 1.消防費国庫補助金 19,592  化学消防ポンプ自動車 13,816 

 支援車 5,776 

19,592 1 19,591 計

（款） 4.県支出金 （項） 1.県補助金

1.消防費県補助金 1 1 0 1.消防費県補助金 1  

1 1 0 計

（款） 5.財産収入 （項） 1.財産売払収入

1.物品売払収入 750 0 750 1.物品売払収入 750  公用車売払収入 750 

750 0 750 計
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本　年　度 前　年　度 比　　較目
区　　　分 金　　額

節
説　　　　　　　　　明

（単位  千円）（款） 6.繰越金 （項） 1.繰越金

1.繰越金 20,000 20,000 0 1.繰越金 20,000  繰越金 20,000 

20,000 20,000 0 計

（款） 7.諸収入 （項） 1.雑入

1.雑入 5,790 6,050 △260 1.雑入 5,790  生命保険料等徴収代行手数料 2,040 

 自動販売機等電気料 309 

 光アクセス装置等設置電気使用料 12 

 自動販売機設置納付金 3,109 

 特定健康診査補助事業助成金 320 

5,790 6,050 △260 計

（款） 8.組合債 （項） 1.組合債

1.消防債 520,800 611,600 △90,800 1.消防施設整備債 515,000  化学消防ポンプ自動車 64,100 

 支援車 18,400 

 小型動力ポンプ付水槽車 42,200 

 消防庁舎整備等事業 390,300 

2.防災対策事業債 5,800 ちば消防共同指令センター部分更新事業

負担金 5,800 

520,800 611,600 △90,800 計
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本　年　度 前　年　度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

３．歳  出

本　年　度 前　年　度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）（款） 1.議会費 （項） 1.議会費

1.議会費 2,042 2,045 △3    2,042 1.報酬 481 議員報酬

10.交際費 50 議長交際費

11.需用費 10 消耗品費

13.委託料 1,501 会議録作成業務委託料

2,042 2,045 △3 計    2,042 

（款） 2.総務費 （項） 1.総務管理費

1.一般管理

費

274 274 0    274 1.報酬 213 管理者報酬 70 

副管理者報酬 63 

情報公開・個人情報保護審査会

委員報酬 30 

行政不服審査会委員報酬 50 

10.交際費 50 管理者交際費

11.需用費 4 消耗品費

19.負担金

補助及

び交付

金

7 非常勤職員公務災害補償等事務

負担金

274 274 0 計    274 

（款） 2.総務費 （項） 2.監査委員費

1.監査委員

費

70 70 0    70 1.報酬 66 監査委員報酬

11.需用費 4 消耗品費

70 70 0 計    70 

（款） 3.消防費 （項） 1.消防費

1.常備消防

費

3,263,211 3,097,924 165,287 19,592 520,800 94,951 2,627,868 1.報酬 360 産業医報酬

2.給料 1,014,875 
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本　年　度 前　年　度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

3.職員手

当等

842,927 

4.共済費 375,025 

5.災害補

償費

1 

8.報償費 446 消防長表彰 4 

表彰記念品等 36 

講師謝礼等 406 

9.旅費 2,377 普通旅費 1,017 

研修旅費 210 

消防大学校入校旅費 122 

消防学校入校旅費 804 

救急救命士研修旅費 194 

先進消防実務研修旅費 30 

10.交際費 260 消防長交際費

11.需用費 77,510 消耗品費 26,369 

燃料費 10,211 

食糧費 265 

印刷製本費 650 

光熱水費 24,413 

修繕料 15,602 

12.役務費 11,037 火災保険料 112 

自動車保険料 1,800 

車検手数料 342 

通信運搬費 303 

電話料金等 3,881 

クリーニング代 182 

救急救命士国家試験受験手数料 50 
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本　年　度 前　年　度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

損害保険料 292 

その他手数料 20 

インターネット通信料 888 

通信指令システム関係通信料 2,474 

浄化槽法定検査料 16 

廃棄物処分手数料 26 

予防技術資格者受検手数料 21 

高圧ガス容器耐圧検査手数料 587 

引火点測定試験手数料 43 

13.委託料 63,550 電気工作物保安業務委託料 1,085 

空調設備等保守管理委託料 562 

複写機等保守管理委託料 432 

無線機保守点検委託料 2,288 

はしご車保守点検委託料 497 

高圧受電設備清掃委託料 81 

受水槽、浄化槽清掃委託料 330 

職員健康診断委託料 3,460 

Ｂ型肝炎抗体接種委託料 399 

例規集電子化作成業務委託料 1,728 

ホースハンガー保守点検委託料 125 

救急業務高度化資機材保守管理

委託料 2,257 

水難救助器具保守点検委託料 496 

各種測定器保守点検委託料 300 

各種予防接種委託料 503 

エレベーター保守管理委託料 499 

消防車両保守点検委託料 492 
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本　年　度 前　年　度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

非常用自家発電設備保守点検委

託料 140 

耐震性貯水槽保守点検委託料 641 

感染性廃棄物収集運搬処理委託

料 197 

呼吸器用空気充填機保守点検委

託料 476 

救急課程病院研修委託料 20 

庁舎等清掃委託料 706 

汚水槽・雑排水槽清掃委託料 228 

廃棄物収集運搬処理委託料 885 

消防庁舎基本設計等業務委託料 15,259 

弁護士相談委託料 120 

ストレッチャー保守点検委託料 81 

各種講習委託料 1,540 

その他業務委託料 6,827 

消防用設備点検委託料 343 

庁舎建設工事等監理業務委託料 19,533 

電話設備保守業務委託料 480 

救急情報管理システムソフト保

守委託料 540 

14.使用料

及び賃

借料

21,543 下水道使用料 906 

テレビ受信料 124 

有料道路通行料 191 

コンピュータシステム使用料 19,177 

車両借り上げ料 43 

統計システム使用料 1,037 
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本　年　度 前　年　度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

車両閉じ込め救出訓練用廃棄済

車両使用料 65 

15.工事請

負費

477,408 庁舎等工事

17.公有財

産購入

費

93,198 西白井消防署庁舎設計費償還金 2,837 

西白井消防署用地取得費償還金 36,511 

西白井消防署施設取得費償還金 11,781 

牧の原消防署施設取得費償還金 26,569 

牧の原消防署用地取得費償還金 12,772 

牧の原消防署庁舎設計費償還金 1,876 

飲料水兼用耐震性貯水槽設計費

償還金 384 

飲料水兼用耐震性貯水槽整備費

償還金 468 

18.備品購

入費

195,746 化学消防ポンプ自動車 85,378 

支援車 26,762 

小型動力ポンプ付水槽車 45,384 

消防ホース 1,845 

水難救助隊潜水機材 819 

防火衣等 8,854 

予防関係備品 290 

総務関係備品 15,023 

救急関係備品 10,162 

警防関係備品 1,229 

19.負担金

補助及

び交付

金

85,736 全国消防長会負担金 263 

全国消防長会関東支部負担金 27 

千葉県消防長会負担金 65 
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本　年　度 前　年　度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）

千葉県下消防長、団長会議負担

金 30 

全国消防協会負担金 106 

千葉県消防協会負担金 15 

千葉県消防協会印旛支部負担金 31 

公平委員会負担金 10 

公務災害見舞金支給及び賞じゅ

つ金授与事務負担金 22 

職員採用共同試験負担金 79 

安全運転管理者協議会負担金 61 

消防大学校入校負担金 1,225 

消防学校入校負担金 3,200 

救急救命士研修負担金 2,395 

消防業務免許取得負担金 21 

その他会議研修負担金 99 

各種技能講習負担金 516 

メディカルコントロール協議会

負担金 5,579 

成田国際空港消防連絡協議会負

担金 25 

指令センター共同運用負担金 30,443 

ちば消防共同指令センター部分

更新事業負担金 7,818 

消防救急無線デジタル化負担金 8,035 

旧印西消防署庁舎等解体撤去負

担金 25,671 

27.公課費 1,212 自動車重量税

3,263,211 3,097,924 165,287 計 19,592 520,800 94,951 2,627,868 
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本　年　度 前　年　度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源目

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

一　　般

財　　源
区　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　明

（単位  千円）（款） 4.公債費 （項） 1.公債費

1.元金 187,898 201,411 △13,513   76,696 111,202 23.償還金

利子及

び割引

料

187,898 元金償還金、財政融資資金

元金償還金、市町村振興協会

元金償還金、銀行等引受債

元金償還金、千葉県市町村振興

資金

2.利子 15,983 17,634 △1,651   9,179 6,804 23.償還金

利子及

び割引

料

15,983 利子償還金、財政融資資金

利子償還金、市町村振興協会

利子償還金、銀行等引受債

203,881 219,045 △15,164 計   85,875 118,006 

（款） 5.予備費 （項） 1.予備費

1.予備費 20,000 20,000 0    20,000 

20,000 20,000 0 計    20,000 
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区 分

長 等

議 員

その他の

計

長 等

議 員

その他の

計

長 等

議 員

その他の

計

特 別 職

特 別 職

特 別 職

備 考　 長等とは、管理者及び副管理者をいい、その他の特別職とは長等及び議員以外の特別職をいう。

　備　　　　考

133

481

506

1,120

133

481

506

1,120

0

0

0

0

 合　　 計

(千円)

比　　　較

133

481

506

1,120

133

481

506

1,120

0

0

0

0

本　年　度

　報　　酬

(千円)

寒冷地手当

(千円)

 　　計

(千円)

133

481

506

1,120

133

481

506

1,120

0

0

0

0

　給　　料

(千円)

給　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　費

 共　済　費

(千円)

2

10

10

22

2

10

10

22

0

0

0

0

 職 員 数

(人)

期 末 手 当

(月分)

 そ　の　他

 の　手　当

(千円)

１．特　別　職

給　　与　　費　　明　　細　　書

地 域 手 当

(千円)

前　年　度
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２　一　般　職

（１）　総　括

給　　　　　与　　　　　費

区　　　分 職　 員　 数 報　　　酬 給　　　　料 職 員 手 当 計 共　済　費 合　　　計 備　　　　考

         (人)         (千円)          (千円)          (千円)          (千円)          (千円)         (千円)

本　年　度 262 1,014,875 842,927 1,857,802 375,025 2,232,827

前　年　度 253 974,510 780,031 1,754,541 349,868 2,104,409

比　　　較 9 40,365 62,896 103,261 25,157 128,418

（　）は短時間勤務職員を外書き

扶 養 手 当 通 勤 手 当 管 理 職 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 時 間 外 手 当

区　　  分

  (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)

本　年　度 46,236 15,340 14,759 98,947 266,628 179,038 47,141

前　年　度 43,416 13,807 13,956 92,877 261,113 164,024 40,810

職員手当の 比　　　較 2,820 1,533 803 6,070 5,515 15,014 6,331

内　　　訳 特殊勤務手当 住 居 手 当 休日勤務手当 夜間勤務手当 児 童 手 当
管理職員特別勤務

手当

区      分

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

本　年　度 10,246 16,700 100,011 22,710 24,495 676

前　年　度 9,578 15,876 78,392 19,033 26,645 504

比　　　較 668 824 21,619 3,677 △ 2,150 172

（3）

（△2）

（5）
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細

区分
増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳

説　　　　　　　　明
　　　(千円) 　　　　　　　　　　　(千円)

備　　　　　　　　　　考

　夜間勤務手当　　      1,464

その他の増減分

その他の増減分 32,840

増減分

給与改定に伴う 4,063

10,140

昇給に伴う増加分 26,162 その他　差額

給　料 40,365

　通勤手当　　　　　    1,533

採用185800円*2名*12月＝4459200円≒4459千円

30,056

　時間外手当　　　    　4,879

制度改正に伴う

増減分

　休日勤務手当　　 　　 9,923

　夜間勤務手当　　    　2,213

　地域手当　　　　    　2,310

　期末手当　　　　      　533

　扶養手当　　　　      1,740職員手当 62,896

　扶養手当　　　　      1,080

　勤勉手当　　　　      8,458

　期末手当　　　　  　　4,982

　管理職手当　　　    　　803

　特殊勤務手当　　　   　 668

　勤勉手当　　　  　  　6,556

　地域手当　　　　   　 3,760

　休日勤務手当　　 　  11,696

　住居手当　　　  　　    824

　時間外手当　　　    　1,452

　児童手当　　　　  　△2,150

　管理職員特別勤務手当　　172
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（３）　給料及び職員手当の状況

　　 ア　職員一人当たり給与

 　　　　区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 消　　　　防　　　　職

  平 均 給 料 月 額(円) 317,644  

 平成 ２９年 １１ 月 １ 日 現在   平 均 給 与 月 額(円) 414,621  

  平　 均　 年　 齢(歳) 39.11  

  平 均 給 料 月 額(円) 318,860  

 平成 ２８年 １１ 月 １ 日 現在   平 均 給 与 月 額(円) 412,686  

  平　 均　 年　 齢(歳) 39.7  

　　　イ　初　任　給

消　　　　防　　　　職（円）  国　　　の　　　制　　　度

消　　防　　吏　　員 そ　の　他　の　職　員 消　　　　防　　　　 職

高　　　　　　校　　　　　　卒 156,800　 151,500　  制度なし

大　　　　　　学　　　　　　卒 192,700　 185,800　

区　　　　　　　　　　　　　分

- 21 -
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※（　）は短時間勤務職員を外書き

構　　成　　比（％）

17.3

８　　級 6 2.4

計 247

７　　級 11 4.5

38

６　　級

７　　級

８　　級

ウ　級別職員数

計

36

24

44

42

区　　　　　　　　　分
級 職　　員　　数（人）

消　　　　　　　　　　　　防　　　　　　　　　　　　職

１　　級

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

16.5

5.1

2.0

14.2

9.4

21.3

14.2（100.0）

平成２９年１１月１日現在

平成２８年１１月１日現在

１　　級 28

３　　級

５　　級 39

６　　級

13

5

４　　級 61 24.7

11.3

２　　級 27 10.9

６　　級 ７　　級

(級別の標準的な職務内容)

区　　　分 １　　級 ２　　級 ３　　級 ８　　級

消 防 士 消防副士長 消防士長 消防司令補 消防司令補 消防司令 消防司令長

４　　級 ５　　級

課長補佐及び副
署長の職務
主幹の職務

課長及び消防署
長の職務
指揮隊長の職務
副参事の職務

消防長、次長及
び参事の職務

消　防　職
主任又は主任主
事の職務

主査補の職務 主査の職務
係長の職務
副主幹の職務

消防正監
及び
消 防 監

主事の職務

（100.0） 15.0

（100.0） 100.0

100.0（100.0）

15.8

15.4

254（4）

（4） 36

（6）

（6） 37

54

- 22 -



95.4

2.275

2.225

2.275

比　　　　　率　　　（Ｂ）／（Ａ）　　（％）

比　　　　　率　　　（Ｂ）／（Ａ）　　（％）

号 級 数 別 内 訳

１号給　　（人）

有4.40 再任用

再任用

95.4

211

本

年

度

262

250

31

8
号 級 数 別 内 訳

４号給　　（人）

代　表　的　な　職　種

消　　　　防　　　　職

職　　　　員　　　　数　　　（Ａ）　　（人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 　　（Ｂ）　　（人）

262

250

６号給　　（人）

１号給　　（人）

８号給　　（人）

31

8

211

３号給　　（人）

２号給　　（人）

４号給　　（人） 210 210

６号給　　（人）

前

年

度

職　　　　員　　　　数　　　（Ａ）　　（人） 253 253

昇 給 に 係 る 職 員 数 　　（Ｂ）　　（人）

エ　昇　給

区　　　　　　　　　分 合　　　　　計

３号給　　（人） 7 7

244 244

２号給　　（人）

96.4

27

96.4

オ　期末手当・勤勉手当

区　　　分
６　月（月分） １２　月（月分）

支　給　期　別　支　給　率
支給率計　（月分）

職制上の階級、職務の
級等による加算措置

1.20

本 年 度

前 年 度

国の制度

2.125

2.075

2.125

2.25

計

4.30

4.40

有

有

備　考

6月 12月

1.05

1.075 1.225 2.30

27

８号給　　（人）

- 23 -



※（　）は短時間勤務職員を外書き

支給対象職員の比率　（％）

33.27075 47.709 47.709

1.01

管内全域

9.2

87.5

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　　　　　分
２０年勤続の者

（月分）

２５年勤続の者

（月分） 加 算 措 置 等

３５年勤続の者

（月分）

最　高　限　度

（月分）

定年前早期退職
特例措置
（2%～45%加算）

そ　の　他　の
備　考

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期退職等
特例措置
（2%～45%加算）

※定年前1年のみ2％

キ　地域手当

支 給 対 象 地 域

支　　給　　率　（％）

国　の　制　度
（支　給　率　等）

24.586875

支給対象職員数　（人）

国　の　制　度
（支　給　率） （％）

代表的な特殊勤務手当の名称
火災等出動手当
救急出動手当
機関員業務手当

(3）262

16

ク　特殊勤務手当

区　　　　　　分 全　職　種

給料総額に対する比率（％）
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国　：55,000円まで全額支給

組合：全額支給

通勤手当 異なる ・交通機関利用者

同　じ住居手当

ケ　その他の手当

区　　　　　　分 国 の 制 度 と の 異 同 差　　異　　の　　内　　容

扶養手当 同　じ

- 25 -



100.02,074 7,818 7,818 70,356

70,356 90.0

計 78,174 76,100

7,818 10.0

31年度 70,356 70,300 56

5,800 2,018 7,818
3

消防費

1

消防費
ちば消防共同
指令センター
部分更新事業
負担金

30年度 7,818

継続費についての前々年度末までの支出額、前年度末までの支出額又は支出額
の見込み及び当該年度以降の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

款 項 事業名

全　　体　　計　　画 前々年度
末までの
支出額

前年度末
までの支
出(見込)
額

当該年度
支出予定
額

当該年度
末までの
支出予定
額

翌年度以降
支出予定額

継続費の
総額に対
する進捗
率

年度 年割額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

一般財源国　県
支出金

地方債 その他

平成 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

3

消防費

1

消防費 印西西消防署
大規模改修
及び増築事業

29年度 154,700 150,700 4,000 139,229 139,229 26.2

30年度 377,583 361,800 15,783 393,054 393,054 73.8

計 532,283 512,500 19,783 139,229 393,054 532,283 100.0
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平成30年度

25,671旧印西消防署庁舎等解体撤去負担金

平成29年度

25,671

平成29年度

347,061
～

0

～

25,671

平成30年度

牧の原消防署施設整備委託料
　消防庁舎　2,490.63㎡

平成12年度

飲料水兼用耐震性貯水槽設計委託料

～
1,490,511

平成29年度

7,683

平成29年度

飲料水兼用耐震性貯水槽整備委託料

平成11年度 平成30年度

55,678

～

平成41年度

5,631

～
1,143,450

50,047

平成42年度

～

347,061

平成30年度

4,238

～

平成29年度

～

牧の原消防署設計委託料 78,027 20,701

4,238

5,631

20,70157,326

平成30年度

平成40年度
～

～

平成40年度

140,488737,645

西白井消防署用地取得事業
　用　　地　3,500.00㎡

西白井消防署施設設計委託費

西白井消防署施設取得事業
　消防庁舎　1,396.80㎡

～

平成29年度

期　　間 金　　額

平成33年度

平成30年度

期　　間

平成30年度

～

45,009

516,966

547,653

平成 4年度

730,204

前 年 度 末 ま で の
支 出（見込）額

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額

又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

事　　　　　　　　　　　　　　由 限 度 額

地 方 債

左　　の　　財　　源　　内　　訳

国県支出金

特　　定　　財　　源

千円

そ の 他
一般財源

当 該 年 度 以 降 の
支 出　予　定　額

～

千円

金　　額

千円 千円

56,379

千円平成 3年度

平成29年度

11,370

千円千円

11,370

182,551

140,488

平成30年度

平成30年度

59,059

平成 4年度

～

平成29年度

878,133

～

576,025

～

平成29年度

平成10年度

～

平成34年度

182,551

～

平成34年度

平成10年度

59,059

平成29年度

牧の原消防署用地取得事業
　用　　地　5,999.99㎡

平成10年度

平成30年度

3,445

平成40年度
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普　通　債
消　　　防 2,696,207

千円

520,800

千円

187,898

千円 千円

2,363,305

区       分
前 々 年 度 末

現　　在　　高

前 　年 　度 　末

現 在 高 見 込 額

1,903,616

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び

当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当　　該　　年　　度　　末

現　在　高　見　込　額
当　該　年　度　中
起　債　見　込　額

当　該　年　度　中
元 金 償 還 見 込 額

当　該　年　度　中　増　減　見　込

千円

- 28 -
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分担金算出方法

増減率 9.55% 増減率

(1)一般分担金2,741,939,000円を、印西市及び白井市の消防費に係る基準財政需要額の構成比であん分し算出。なお、算出にあたり構成比の端数処理は行わ
　 ないものの、表中の構成比の表示については、小数点第2位までの表示とし、構成比の合計が100％となるよう必要により調整を行う。
 ※参考（消防費に係る基準財政需要額の構成比について、小数点第10位を四捨五入し小数点第9位まで表示）
　 印西市 59.909910982%　白井市 40.090089019%
(2)一般分担金（円単位）については、合計が2,741,939,000円となるよう、必要により円単位の調整を行う。
(3)一般分担金（千円単位）については、合計が2,741,939,000円となるよう、必要により千円単位の調整を行う。

6.14%

（４）
分担金合計

（２）＋（３）

計 1,770,634,594

増減率 △ 33.61%

1,150,373,080

66,545,893

前年度 1,083,827,187

計

比　較

51,127,080

前年度 1,616,283,177

増減率 0.02%

計

比　較 154,351,417

計

前年度 77,010,187 前年度特別分担金合計

計 127,941,594

前年度

牧の原用地

増減率

34,045,396

127,920,177

平成３０年度印西地区消防組合一般会計予算分担金算出表 （単位　円）

分担金率・市名 印　西　市 白　井　市 合　　計

参 考

（１）

179,068,674

204,930,364

△ 12.62%

牧の原庁舎 51,830,322

59.91%

1,006,817,000

（３）

平成29年10月１日現在

前年度

増減率

構成比

構成比

前年度 1,488,363,000

100.00%

基準財政需要額及び比率 円1,259,126,000 円

構成比

前年度

36,510,156

円2,101,699,000842,573,000

消防施設等取得費償還金 消防施設等取得費償還金

構成比

59.65%

西白井用地牧の原庁舎

12,771,614

40.09%

前年度

構成比

前年度

11,780,243西白井庁舎

基準財政需要額割

（２）
一般分担金（円単位）
　　　　　（千円単位）

消防施設等取得費償還金

一般分担金率

特別分担金

(100%)

467,154

93,192,956

40.35%

40.09%

2,836,681西白井設計

増減率 9.18%

前年度 2,700,110,364

比　較 220,897,310

増減率

2,921,007,674

8.18%

計

10.37%

牧の原設計

耐震性貯水槽設計

牧の原用地

耐震性貯水槽整備

1,875,171

26,568,020

383,917

59.91%

2,495,180,000

9.89%増減率

構成比

前年度

100.00%

1,642,693,214 1,099,245,786 2,741,939,000

2,741,939,0001,099,246,0001,642,693,000

消防公債償還金 消防公債償還金

85,875,718

100.00%

1,642,693,000 1,099,246,000 2,741,939,000
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